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Abstract
This work describes the design and devel-
opment of a multi-projection control sys-
tem built on top of the performed analysis
and research. The use case of such a sys-
tem is a research-oriented educational pre-
sentation with a targeted audience, specif-
ically the interactive exhibition of Lang-
weil Prague city model. This system is
divided into three components: Web, App
and Video player. While the web adminis-
trator console is for system configuration
and maintenance, the mobile application
serves as a convenient "remote" control
and a daily operation tool. Last but not
least, the device media player in the form
of a mini PC is running a VLC player
in the remote control interface. Before
the design and implementation, we have
performed a comparative analysis out of
which we evaluated most suitable bundle
of tools and frameworks. On top of the
realised application, usability testing was
executed from which factual conclusions
and observations were obtained. That
said, our demonstration system proved
the feasibility of our design and suggested
improvements and directions in which the
next development should be targeted.
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player, Java, Spring, Flutter
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Interaction,
Karlovo náměstí 13,
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Abstrakt
Tato práce popisuje návrh a vývoj mul-
tiprojekčního řídicího systému postave-
ného na provedené analýze a výzkumu.
Příkladem použití takového systému je
výzkumně orientovaná vzdělávací prezen-
tace s cíleným publikem, konkrétně inter-
aktivní výstava modelu města Langweil
v Praze. Práce je rozdělena do tří částí:
Web, App a Video přehrávač. Zatímco
konzole webového administrátora slouží
pro konfiguraci a údržbu systému, mo-
bilní aplikace slouží jako praktický ná-
stroj pro dálkové ovládání a každodenní
obsluhu. Poslední částí je přehrávač médií
ve formě mini PC, na kterém běží VLC
přehrávač v rozhraní dálkového ovládání.
Před návrhem a implementací byla prove-
dena srovnávací analýza, z níž byl vyhod-
nodnocen nejvhodnější soubor nástrojů a
frameworků. Kromě realizované aplikace
bylo provedeno testování použitelnosti, ze
kterého byly získány věcné závěry a pozo-
rování. Tento demonstrační systém proká-
zal proveditelnost našeho návrhu a ukázal,
kterým směrem by měl být další vývoj cí-
len.

Klíčová slova: Vícedisplejová projekce,
Webový vývoj, Mobilní aplikace, VLC
přehrávač, Java, Spring, Flutter

Překlad názvu: Řídící systém pro
multiprojekci
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation

As we are living in the age of widespread digitally-generated content, people
are well accustomed to the visual presentations. Interactive exhibitions are
known to be far more appealing to a broad audience and thus serve better as a
teaching method. [1]. Therefore, new means of the utilization of such practise
shall be introduced. This would unconventionally attract the audience and
present the exposition. While dedicated solutions for multi-display projections
are expensive, proprietary and limitary customizable, our solution shall be
portable, light-weight and modifiable. The system will enable the creation and
implementation of educational programs in a very innovative way. According
to the available information, this is an original solution that can address both
pupils and students with a non-traditional concept of the presentation and
consequently increase the general interest of visitors in The City of Prague
Museum.

1.2 Aim

The project aims to create a system that could challenge a professional and
expensive dedicated solution for multi-display control. The primary focus
of the thesis is to develop a system allowing both autonomous and guided
presentation of Langweil model of Prague on several client devices with 1-4
connected displays. A secondary intention is to create a web-based console for
maintenance of the exhibition’s playlists and last but not least development
of Mobile application for remote control.

1.3 Thesis structure

The elementary division of the thesis is to Design and Implementation. In the
beginning, the introduction of the problematics is presented. It is succeeded
by the analysis of the acceptable technologies, followed by the design of the
application, its implementation and eventually evaluation with completed
tests and observations.

1

1. Introduction .....................................
1.4 Digital art

Digital art is a general term used for contemporary arts utilised for a set of
artistic works and practices where the use of digital technology appears as a
necessary part of the creative process. Since the 70s the various terms have
been used for merging multimedia with computer art. The name of digital
art is a subset of media art. Nowadays, the impact of digital technology has
transformed activities such as painting, drawing, sculpture and music/sound
art massively. It led to the development of new forms of art, such as net
art, digital installation art together with virtual reality which have become
recognised artistic practices. The term "digital artist" is used to describe an
artist who makes use of digital technologies in the production of art.

1.5 Langweil model

Figure 1.1: Langweil model full view

Lanweil model is a model of Prague made of paper, created by Antonín
Langweil between 1826–1837. With its 20m2 and more than 2,000 buildings
in the centre of Prague, it remained as a unique snapshot of an actual
city appearance back in the 19th century. The creator, an employee of
the university library, by whom the model is now named, spent all his free
time working on this product. Despite being admired, his work consumed
a significant amount of money which was mostly paid from his own pocket.
Without being patronaged, he died early in poverty. His piece of art, the
model in scale 1:480, has never been finished and became a property of the
National museum in 1840. After more than 100 years later its holding was
transferred to The City of Prague Museum, where it has become the most
sought after part of historical exposition. Only today makes it possible to
assess the real significance of Langweil’s model, the significance of a first-class
documentary and an exceptional work of art. [2]
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................................... 1.5. Langweil model

Figure 1.2: Langweil model Hradčany view
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Chapter 2
Analysis

In this chapter, we will firstly present existing solutions related to our aim,
then available technologies out of which we will evaluate the most suitable ones.
Before the requirements stating, system design and the further development
we have undertaken an investigation which is elaborated in the sections below.

2.1 Feasibility Study

Please see project constraints at 3.5. From the time perspective, the project
deadline is September 2022. The major part of the software and tests shall
be delivered in June 2020 whereas the artistic part of the exhibition is to be
commissioned in mid-2020. The financial part of the system creation is out
of the scope of this study. Given the time between the project release and
the present state, the project is by all accounts feasible.

2.2 Multi-projection system

Multi-projection system. Is comprising a plurality of projectors for pro-
jecting images onto a plurality of projection surfaces, wherein at least some
of the projection surfaces are not parallel to each other. The terminology
is based on the patent [3] where the authorship of this concept is claimed.
In other words, a system with multiple projectors and multiple projection
surfaces can be called a multi-projection system.

Projection mapping. Also known as video mapping represents a system
for projection in free space on designated objects, such as house facades or
interiors. Is often combined with the audio track and aims at creating a more
immersive experience. Both artists and advertise-creators use it for visual
experience enhancement or cultural events. Videomapping requires low light
conditions and powerful projectors.

Thanks to the terminology’s similarity, we can state that both terms
projection-mapping and multi-projection systems are often interchanged
despite their differences.

5

2. Analysis .......................................
2.3 Existing solutions

Firstly, we have performed the research on existing multi-screen video systems
where we have eventually found some existing projects, ideas and inspiration.

The overall idea of content streaming on many screens is not new, after all
the TV with multiple channels is a great example and has been presented for
decades. However, having more delicate control over the program and being
truly capable of deciding the content in a contemporary manner came with
the computer age. With the habit of "video on demand " media distribution
1, the audience can choose what they want to watch. It is a common practice
to stream a video stream in real-time and has several client players just
displaying the received content, for example, the VLC streaming function in
case of running client program. Such practice is certainly well suitable for
many uses. [4]

2.3.1 Projection solutions

However, based on the multi-projection definition we shall investigate existing
solutions for this purpose. Unreal’s Engine nDisplay - nDisplay renders the Unreal Engine scene

on multiple synchronized display devices. An increasing number of vi-
sualization systems aim to immerse the viewer more effectively in the
environment by rendering real-time content through multiple simultane-
ous displays. [5]. vvvv - is a hybrid visual/textual development environment for various
multimedia tasks. It comes with a set of players and has functionality for
client node synchronization. However, the whole toolkit is tightly built
around DirectX and is therefore only targeted on Windows platform. [6]. TouchScreen - is a visual development platform. Is artistic oriented and
allows to create large multi-machine networked infrastructures using sync
operators and hardware framelock. [7].GreenHippo - set of solutions for projection mapping and synchronized
playback on multiple HW. Is developing high-performance video process-
ing software [8].. Disguise - is a live event visualisation solution’s provider, concentrating
on the software, hardware and support services that allow creative
production to simulate and deliver their 3D shows in real-time. [9]. 7th sense - is a provider for HW and SW solutions for multi-media pro-
jections such as projection-mapping and multi-projector layout designer.
[10]

1Youtube, Vimeo, Netflix
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...................................2.3. Existing solutions

The kiosks and video-walls do not match the strict definition of a multi-
projection system, but in a relaxed terminology are relevant to the planned
exhibition for Langweil model as the technology available for these use-
cases are very likely appliable into our project. Therefore by studying their
implementations, we shall be able to design and choose technologies for our
project in a better way.. The video wall is a term describing a set of variable display panels

(monitors, video projectors or televisions) mounted together forming a

[…]

This is useful for creating "video walls" with multiple screens controlled by
different computers. Each MPlayer instance can play a different video, but
they all will try to stay at the same time offset in the file."

Moreover, the process of synchronization action is time-demanding, and
further optimization shall take place. Lastly, features such as searching by
the video folders would be welcomed by the users.

5.8 Known bugs

.During filling the form for video file upload user fills its name before
selecting the file from the computer, his selected name is changed to the
name of the file.. Assigned role (ADMIN, PRESENTER) endpoints are malfunctioning
due to misconfiguration in the security configuration
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Chapter 6
Conclusion

The focus of this work was to analyze, design and implement a system for
multi-projection control. The developed system delivers the functionality
described in objectives 3.1. Based on the requirements test 5.1.1 and usability
test 5.6, we can state that system is fully operating, even though specific
UX scenarios were not that straightforward and some minor problems were
observed.

Lets briefly remind the reasons for VLC player, the intention was to avoid
content streaming which would be challenging to scale for many clients. But
instead, we distribute video files in advance and only control the playback
through remote interface commands. Based on the first prototype layout
visualization (see fig. 3.1), a visitor could see only one, maximally two
displays simultaneously. That resulted in slightly relaxed synchronization
requirements. However, as the layout was updated, this assumption is no
longer valid.

A significant drawback in terms of reliable operation and maintenance is
the synchronization results of our chosen video player. Reaching delay of
(1400 ± 100) ms in 10-minute measurement makes this solution unsuitable for
daily operation. In future work, it is necessary to address this issue which is
limiting a production use of the system’s current state. As it was suggested
in section 5.7 to resolve the synchronization point, we shall introduce a new
multimedia player. A promising candidate is MPlayer which has features
for synchronized playback and delivers the same qualities in terms of video
playback.

The used technologies which were evaluated out of the Analysis chapter
2 have proved suitable except for the VLC player. The Flutter framework
is a straightforward, fast-development, professional tool for mobile app de-
velopment. Moreover, Spring is a reliable and robust server-side back-end
framework.

Finally, we shall state that as the project deadline is in 2022, further work
will be undertaken and the majority of imperfections addressed. For now,
the system has undoubtedly proved the feasibility of the design as well as
usability by the operator.
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Appendix A
List of Shortcuts

Shortcut Meaning

UI User Interface
UX User Experience
SDK Software Development Kit
API Application Programming Interface
MVC Model View Controller
DAO Data Access Object
DTO Data Transfer Object
REST Representational State Transfer
IOS Inversion Of Control
DI Dependency Injection
OOP Object Oriented Programing
AOP Aspect Oriented Programing
IT Information Technologies
SSH Secure Shell
HTML Hyper Text Markup Lanugage
CSS Cascading Style Sheets
JSON JavaScript Object Notation
YAML a recursive acronym for "YAML Ain’t Markup Language"
SPA Single-page application
ACID Atomicity, Consistency, Isolation and Durability
OOTB Out Of The Box
UML Unified Modeling Language
IDE Integrated Development Environment
TDP Thermal Design Power
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Appendix B
Content of attached CD

Folder Content

5d/ Device configuration project
5d-backend/ Server-backend and website project
5d-projection/ Mobile app source code
5d-postman-collection.json API endpoints collection
docker-compose.yml Configuration for a docker

server-backend
README.md Guidelines and manual for projects
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Appendix C
Manual

This manual is a copy of a README.md file included to the thesis’s attachment.

C.1 1. Device configuration

Located in directory 5d Linux systemd service configuration, together with
script maintainting active VLC Player instance. Conf

C.1.1 Getting started

Follow README in the 5d project, in clean Debian 10 install run bash sudo
apt-get install -y xorg lightdm openbox dbus-x11 vlc xrandr openssh-server
Copy files from folder 5d to the device. Then configure vlc-monitor.sh field
ON DEPLOY CHANGE and optionaly vlc-monitor.service if username is
different from name "user". Then run bash ./install user

C.2 2. Server backend

Located in directory 5d-backend This projects consists of Spring Boot
backend and web-site for administrator management. The Mobile app requires
running server for expected behaviour.

C.2.1 Getting started

See configuration file ./5d-backend/src/main/resources/application.yml
there you are advised to configure connected and active clients, together with
passwords, ips and ports.

Note: The configuration .yaml file consists of two profiles. As
we run system in docker, we use dock configuration

Then build source using located maven runing bash ./5d-backend/mvnw
clean package -Dmaven.test.skip=true

Then run located ./docker-compose.yaml file with command bash docker-compose
up –build The server starts in a docker container 5d-spring together with
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C. Manual .......................................
database 5d-postgres. After initialization, administrator website is accessi-
ble on localhost:8080. Currently tested browser is Google Chrome. Default
credential are username: admin and password nimda

C.3 3. Mobile app

Is located in directory projection

Note: Mobile app has hardcoded ip adress of the exhibition
server. That is located in ./projection/lib/src/blocs/bloc.dart
in static field serverRoot. Migration to configuration style adress
binding is scheduled, now if you want to connect to server, you need
to change manualy

C.3.1 Getting started

Requirements for build is located Android SDK 28. Then open project in
favourite IDE (Android Studio or IntelliJ), configure device and deploy on
the mobile phone.
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Appendix D
Screenshots

Figure D.1: Web - Display track configuration
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D. Screenshots .....................................

Figure D.2: Web - Display sets configuration

Figure D.3: Web - control screen
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......................................D. Screenshots

(a) Splash screen (b) Login (c) Login with keyboard

Figure D.4: Mobile app I

(a) Homepage light theme (b) Homepage sidebar (c) Display set detail

Figure D.5: Mobile app II
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D. Screenshots .....................................

(a) Playback dark theme (b) Playback below bar dark
theme

(c) Popup on playback exit

Figure D.6: Mobile app III

(a) Homepage sidebar dark
theme

(b) Homepage dark theme (c) Dispaly set detail dark
theme

Figure D.7: Mobile app IV
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