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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o rozsáhlou problematiku, která pro dokonalé zpracování vyžaduje multioborový tým se
znalostmi HW a SW. Student se rozhodl věnovat převážně SW řešení, které velmi pečlivě analyzuje
a předkládá funkční otestované řešení dané problematiky včetně uživatelského testovaní a úvah
nad psychologickým aspektem využívání tohoto multimediálního nástroje.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Ke zvolenému postupu nemám výhrady.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Z práce je patrné, že student má velmi rozsáhlé znalosti z oboru který studuje - softwarové
inženýrství. Překvapivě se velmi rozsáhle věnuje i tématu testování uživatelského rozhraní a myslí
na použitelnost pro koncové pracovníky v Muzeu města Prahy, což hodnotím velmi kladně i přes
autorovu nespokojenost s jeho současným návrhem grafického rozhraní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Práce odpovídá standardům.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
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Student čerpá z ověřených zdrojů a dle mého názoru nedochází k porušování zásad využití citačního
aparátu. Zároveň není v kompetenci studenta, aby využil „všechny relevantní zdroje“ protože jsou
mnohdy chráněny zákonem a společnosti takové informace odmítají poskytnout. I přesto využívá
adekvátní zdroje, které vedou úspěšnému řešení dané problematiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student překládá funkční řešení v oblasti aplikovaného výzkumu, které je podloženo serií detailních
testů a precizní analýzou problému.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před
komisí.

Student předkládá komplexní práci týkající se synchronizace a distribuce multimediálního
obsahu (zaměřuje se primárně na video a zvuk), který je kompletně nahráván na cílové
hardwarové přehrávače (v tomto případě Intel NUC a Jetson Nano). Na základě důkladné
analýzy předkládá řešení založené na kombinaci Video Lan Clienta (VLC přehrávače) u
kterého se ovšem projevuje nestabilita synchronizačního algoritmu. Jako alternativu
navrhuje využití jiného typu multimediálního přehrávače MPlayer, který doporučuje jako
vhodnější řešení tohoto problému. Projekt je dále doplněn o serverovou a klientskou část,
která slouží k ovládání a nahrávání obsahu. Využívá k tomu Java framework Spring v
kombinaci s frameworkem Flutter a databázovým systémem PostgreSQL.

Velká část práce je věnovaná uživatelskému testování, které je dle studenta zároveň
nejslabším článkem diplomové práce a toto téma by mělo být dále rozvíjeno. I přesto si
myslím, že se jedná o velmi povedenou diplomovou práci, kterou hodnotím známkou –
výborně.

Otázky
Myslíte si, že práce narazila na softwarové limity a k dosažení přesnějších výsledků
synchronizace by byla potřeba spolupráce s tvůrci FPGA řešení či výrobců grafických karet?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 17.6.2020 Podpis:
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